armatei în
ijbuă, pentru-că direcția aceasta
vede în armata ungară indepen
dentă un nou instrument eficace al
contopirii artificiale de rassă și este
încălzită de speranța a cuceri prin
strălucirea și farmecul independen
ței de stat a Ungariei popoarele
acesteia pentru rassa maghiară;

Lugoj, 29 Septembrie (12 Oct.) 1905.

Puternică luptă s’a dat eri
sala comitatului nostru. Mai

in
rar

A dat fiecăruia ce i-se cuvine. Cu
logică puternică și cu glas profetic
a desfășurat consecvențele inevi
tabile ale jocului hazard ce se co
mite acum în mod așă ușoratic de
aceia, cari ar trebui să fie păzitorii
ordinei și liniștei în comitat.